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советом Д 01.001.01 на базе ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, 283015,

г. Донецк, ул. Челюскинцев, 163а, Приказ Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики от 01.10.2015 № 633.

Соискатель Науменко Светлана Николаевна 1980 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук по

государственному управлению на тему «Механизмы повышения

эффективности системы государственного управления экономикой:

организационно-методологические аспекты» по специальности 25.00.02 –

Механизмы государственного управления защитила в 2007 году в

диссертационном совете, созданном на базе Донецкого государственного

университета управления.

В 2011 году присвоено ученое звание доцента кафедры менеджмента

внешнеэкономической деятельности.

Работает доцентом кафедры менеджмента внешнеэкономической

деятельности ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ

АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики.

Диссертация выполнена на кафедре менеджмента внешнеэкономической

деятельности ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ

АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики.

Положения кандидатской диссертации Науменко С.Н. не нашли

применения в диссертации, представленной на соискание ученой степени

доктора экономических наук.

Научный консультант – доктор экономических наук, доцент Беганская

Ирина Юрьевна, ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ

АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ», заведующий кафедрой

менеджмента внешнеэкономической деятельности.

Официальные оппоненты:

1. Ангелина Ирина Альбертовна – доктор экономических наук,

профессор, ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ЭКОНОМИКИ И ТОРГОВЛИ ИМЕНИ МИХАИЛА ТУГАН-

БАРАНОВСКОГО», заведующий кафедрой туризма;

2. Белокрылова Ольга Спиридоновна, доктор экономических наук,

профессор, Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»,

профессор кафедры экономической теории;

3. Нехайчук Дмитрий Валериевич, доктор экономических наук, доцент,

Севастопольский филиал Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Российский

экономический университет имени Г.В. Плеханова», заместитель директора

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ «ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ ВЛАДИМИРА ДАЛЯ» (г. Луганск) в своем положительном

заключении, подписанном Родионовым Александром Владимировичем,

доктором экономических наук, профессором, заведующим кафедрой

производственного менеджмента, и утвержденном Рябичевым Виктором

Дроновичем, ректором, доктором технических наук, профессором, указал, что:

диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую

работу, выполненную на актуальную тему; выводы и рекомендации достаточно

обоснованы; автореферат диссертации и публикации автора в полной мере

отражают содержание диссертации; научные результаты, полученные

С.Н. Науменко, имеют теоретическое и практическое значение для такой

отрасли знаний, как экономика и управление народным хозяйством;

диссертация отвечает требованиям п. 2.1 Положения о присуждении ученых

степеней, а ее автор Науменко Светлана Николаевна заслуживает присуждения

ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менежмент).

Соискатель имеет 92 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации 34 работы, из которых 16 работ опубликованы в рецензируемых

научных изданиях, 1 личная (авторская) монография, 17 работ апробационного

характера. Общий объем публикаций составил 37,5 п.л., из которых лично

автору принадлежат 35,9 п.л.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. Naumenko, S.N. Construction a national system of procurement a

comparative analysis of the experience of the European Union / S.N. Naumenko,

O. Duchesne // Региональное развитие – основа развития украинского

государства: сборник научных работ / ДонГУУ. – Донецк: ДонГУУ, 2012. –

Т. XIII. – (Серия «Экономика»; вып. 230). – С. 52-57.

Личный вклад соискателя: проведен анализ действующих

законодательных норм в сфере государственных закупок Украины и

Европейского Союза.

2. Науменко, С.Н. Методологические подходы к формированию

национальной системы прокьюремента / С.Н. Науменко // Актуальные проблемы

экономического развития: внешнеэкономические, производственные и

экологические аспекты: сборник научных работ / ДонГУУ. – Донецк: ДонГУУ,

2013. – Т. XIV. – (Серия «Экономика»; вып. 265). – С. 181-188.

3. Науменко, С.Н. Корпоративные закупки и государственный контракт /

С.Н. Науменко // Актуальные проблемы экономического развития:

внешнеэкономические, производственные и экологические аспекты: сборник

научных работ / ДонГУУ. – Донецк: ДонГУУ, 2013. – Т. XIV. – (Серия

«Экономика», вып. 277). – С. 120-126.

4. Науменко, С.Н. Система тендерных закупок: теоретико-

методологические подходы к дефиниции и классификации / С.Н. Науменко //

Теоретические и практические аспекты экономики и интеллектуальной

собственности: сборник научных работ. – Мариуполь: ГВУЗ «ПГТУ», 2014. –

Вып. 1 (10), т. 2. – С. 242-247.

5. Науменко, С.Н. Система государственных тендерных закупок /

С.Н. Науменко // Сборник научных работ серии «Государственное

управление». Вып. 12: Экономика и управление народным хозяйством /

ГОУ ВПО «ДонАУиГС». – Донецк: ДонАУиГС, 2018. – С. 62-71.

6. Науменко, С.Н. Механизм государственных тендерных закупок /

С.Н. Науменко // Торговля и рынок. – 2018. – Вып. 4' (48), том 2. – С. 113-118.

7. Науменко, С.Н. Формы организации системы государственных

тендерных закупок / С.Н. Науменко // Менеджер. – 2019. – № 1 (87). – С. 49-54.

8. Науменко, С.Н. Результативность и эффективность системы

государственных тендерных закупок: критерии и способы оценки /


[…]


закупок товаров, работ и услуг за бюджетные средства – процедура подготовки

к проведению государственной тендерной закупки и процедура отбора

поставщиков (справка от 18.05.2022 № 008-05/1);

определены особенности деятельности государственных заказчиков по

формированию качественного состава тендерного комитета госзаказчика,

отбору поставщиков на государственный рынок товаров и услуг, определению

победителя государственной тендерной закупки, способу оценки

эффективности управления и процесса государственной тендерной закупки,

которые использовались на базе Центра дополнительного профессионального

образования ГОУ ВПО «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ» при разработке и реализации дополнительной

профессиональной программы повышения квалификации «Организация

проведения закупок товаров, работ и услуг за бюджетные средства организаций

(учреждений)», инициированной Министерством экономического развития

Донецкой Народной Республики. В результате реализации программы уровень

квалификации и профессионального образования повысили более 5500 лиц,

занятых в сфере закупок (справка от 17.02.2022 № 06-03-16/14/1);

создана система решений в области совершенствования системы

государственных тендерных закупок в Донецкой Народной Республике

посредством формирования функциональной системы институций внешнего

регулирования государственных тендерных закупок, в частности, механизм

внешнего регулирования системы государственных закупок с соответствующей

методикой его внедрения в Донецкой Народной Республике приняты к

реализации Комитетом Народного Совета по бюджету, финансам и

экономической политике Донецкой Народной Республики (справка от

18.10.2022 № 03.1-94/3/42);

представлены предложения по участию в управлении государственными

тендерными закупками организаций инфраструктуры, представляющих

интересы поставщиков товаров и услуг, с делегированием им части

полномочий в сфере анализа и контроля, а именно предложение о наделении

ведущей ролью в иерархии данных организаций Общественной палаты

Донецкой Народной Республики, которой уполномоченные органы

государственной исполнительной власти могут делегировать полномочия по

активному поиску на внутреннем и внешнем рынке поставщиков товаров и

услуг, контролю допуска и определению победителя тендера (справка от

10.10.2022 № 01-09/222). Результаты исследования включены в содержание

учебных дисциплин «Тендерные операции в ВЭД», ««Управление системой

государственных тендерных закупок», «Нормативно-правовое сопровождение

государственных тендерных закупок», что подтверждается справкой о

внедрении ГОУ ВПО «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ» (справка от 13.10.2022 № 01-06/1367).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория диссертационного исследования основывается на

репрезентативных и проверяемых данных, согласуется с опубликованными

официальными данными по теме диссертации и с выводами, полученными

другими авторами;

идея базируется на научных положениях фундаментальных и

прикладных исследований в области теорий государственного управления,

менеджмента и управления, экономической теории, трудах отечественных и

зарубежных ученых различных отраслей менеджмента и экономической науки

по проблемам управления закупками товаров и услуг за бюджетные средства;

использовано сравнение полученных автором данных с ранее

рассмотренными теоретическими подходами;

установлено соответствие авторских результатов результатам,

представленным в других научных работах по данной тематике;

использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации, такие как: документальный полнотекстовый поиск, системно-

структурный анализ, синтез, обобщение и систематизация данных. Для

обработки экономической информации использованы программные средства

общего (построения таблиц, диаграмм, рисунков, схем) и специального

(экспертные и гипертекстовые системы) назначения.

Личный вклад соискателя состоит в разработке и научном

обосновании методологических основ управления государственными

тендерными закупками и практических рекомендаций по их реализации, а

именно в: уточнении основных понятий, определений и специфики

государственных тендерных закупок; обобщении подходов к оценке

государственных тендерных закупок; усовершенствовании способа оценки

государственных тендерных закупок; обосновании рациональной формы

организации управления государственными тендерными закупками и

определения особенностей ее функционирования; установлении

функционального назначения коммуникативных механизмов системы

управления государственными тендерными закупками; аргументировании

принципов организации и алгоритма функционирования механизма

государственных тендерных закупок; конкретизации структуры механизма

государственных тендерных закупок; разработке методического подхода к

отбору поставщиков товаров и услуг и определению победителя тендера;

определении субъектов и обосновании организации процесса внешнего

регулирование системы управления государственными тендерными закупками;

разработке методического подхода к оценке эффективности системы

управления государственными тендерными закупками; формировании

концептуальных положений мониторинга государственных тендерных закупок

с обоснованием содержания процесса его осуществления и направлениями

контроля; усовершенствовании управления государственными тендерными

закупками в Донецкой Народной Республике.

На заседании 28 февраля 2023 года диссертационный совет принял

решение присудить Науменко Светлане Николаевне ученую степень доктора

экономических наук.

При проведении открытого голосования диссертационный совет в

количестве 18 человек, из них 8 докторов наук по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), участвовавших в заседании, из 25 человек,

входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0

человек, проголосовали: за 18, против нет.

Председатель

диссертационного совета Д 01.001.01

д-р гос. упр., доцент В.Ю. Чернецкий

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 01.001.01

д-р гос. упр., профессор Е.В. Пономаренко

28 февраля 2023 года