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ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации Науменко Светланы Николаевны на

тему «Методологические основы управления государственными тендерными

закупками», представленной на соискание ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Актуальность для науки и практики

В настоящее время тема управления государственными тендерными

закупками переживает всплеск общественного интереса и вполне

обоснованно: развитие системы государственных закупок является одним

из направлений реализации концепции эффективного использования

государственных средств. Важным вопросом является создание условий

для эффективного функционирования системы государственных

тендерных закупок, повышение конкуренции в указанной сфере и

обеспечение высокого уровня прозрачности ее процедур. Последнее

приобретает особую актуальность в связи с неопределенностью и

конфликтностью ситуаций, при которых участники процесса

государственных закупок отмечают наличие многочисленных

злоупотреблений. Проблемы касаются также правовой и

институциональной базы системы государственных закупок.

Следовательно, вопрос управления государственными тендерными

закупками является одним из наиболее острых проблем в части

соблюдения ответственности за результативность обеспечения

государственных задач.

Вышеизложенное актуализирует необходимость решения вопросов,

связанных с совершенствованием процесса управления государственными

тендерными закупками, адаптированных к условиям интеграции Донецкой

Народной Республики в пространство Российской Федерации как

полноправного субъекта. В этой связи диссертация С.Н. Науменко на тему

«Методологические основы управления государственными тендерными

закупками», посвященная решению важной научной задачи разработки

действенного методологического аппарата, обеспечивающего качественное

решение проблем управления государственными тендерными закупками,

является необходимым и своевременным.

Основные научные результаты и их значимость для науки и

производства

Основные научные результаты, полученные автором:

1. На основе обобщения, систематизации и анализа теоретических

подходов к базовым категориям, используемым учеными-теоретиками и

практиками в сфере государственных закупок, уточнены сущности понятий

«государственный тендерный рынок» (стр. 30), «государственные тендерные

закупки» (стр. 35), «механизм государственных тендерных закупок» (стр. 43).

В контексте методического подхода к отбору поставщиков товаров и услуг и

определению победителя тендера уточнена экономическая сущность понятия

«потребительская цена государственных тендерных закупок» (стр. 226).

2. На основе обобщения подходов к оценке государственных

тендерных закупок (п. 1.3), в работе определено, что общими критериями

оценки государственных тендерных закупок выступают качество и стоимость

закупки товаров и услуг, которая определяется их ценой и объемом (с. 87).

Кроме того, актуализирована проблема однозначной оценки с акцентом на

объект оценивания. Аргументировано, что таковой должна быть не только

ГТЗ, но и система управления ГТЗ (с. 86-87).

3. Усовершенствован способ оценки государственных тендерных

закупок, который базируется на интегральном показателе эффективности, где

с помощью метода многомерных сравнений сравниваются фактический и

требуемый условиями тендера объем поставки товара или услуги, их

фактические и заявленные значения качества и потребительской цены (с.

211-227).

4. На основе критерия эффективности закупок товаров и услуг,

установленного как базовый при выборе рациональной формы организации

управления государственными тендерными закупками и обширного анализа

международного опыта доказана целесообразность использования

распределительной формы организации управления государственными

тендерными закупками, как рациональной комбинации централизованной и

децентрализованной форм (п. 2.1). Доказано, что для обеспечения

устойчивой обратной связи в системе управления государственными

тендерными закупками необходима иерархическая структура их

организации, во главе которой должна находиться общественная палата,

представляющая поставщиков, заинтересованных в государственном

тендерном рынке (рис. 2.3).

5. На основе анализа структурных взаимодействий в системе

управления государственными тендерными закупками и выявленных

причинно-следственных связей возникновения противоречий между

участниками системы доказана целесообразность использования

взаимосвязанных коммуникативных механизмов системы управления

государственными тендерными закупками (с. 138-157). Установлено, что

такими механизмами выступают институционально-правовой,

организационно-экономический и информационный механизмы. Данные

механизмы приводятся в действие уполномоченными органами

исполнительной власти и тендерными комитетами, которые осуществляют

прямое воздействие на поставщиков товаров и услуг (рис. 2.4).

6. По результатам изучения подходов к исследованию механизма

государственных тендерных закупок доказано, что при организации

механизма государственных тендерных закупок основополагающими

принципами выступают конкуренция и открытость ГТР, результативность и

эффективность управления (с. 163-185).

7. В работе автором выявлена специфика функционирования

механизма государственных тендерных закупок, которая в совокупности с

алгоритмом его функционирования (рис. 3.3) позволила конкретизировать

структуру механизма государственных тендерных закупок. В механизме

государственных тендерных закупок процедура подготовки к проведению

государственных тендерных закупок дополнена технологией активного

поиска поставщика на основе мониторинга внешнего и внутреннего рынка с

последующим его приглашением на государственный тендерный рынок.

Обоснована необходимость конкретизации процедуры отбора поставщиков

на государственный тендерный рынок и процедуры определения победителя

государственных тендерных закупок (с. 190-210).

8. С использованием математических методов и методов

экономического моделирования разработан и апробирован методический

подход к отбору поставщиков товаров и услуг и определению победителя

тендера, базирующийся на оценке результативности закупки, при помощи

метода многомерных сравнений в котором одновременно сравниваются

качество и потребительская цена товара или услуги с эталонными

значениями, требуемыми условиями тендера (п. 3.3). Данный методический

подход показал свою эффективность в практике закупочной деятельности

ООО «ЮГМК Луганский литейно-механический завод» и Администрации

города Торез о чем свидетельствует справка о внедрении.

9. Автором определены субъекты внешнего регулирования системы

управления государственными тендерными закупками, которыми выступают

органы государственной власти, как институциями, реализующие нормы

права в сфере государственных тендерных закупок при помощи

соответствующих механизмов, как средств управления (рис. 4.1). Доказана

необходимость их функциональной организации на основе распределения

функций мониторинга между законодательными, исполнительными и

судебными институциями государственной власти (с. 233-283).

10. Предложен методический подход к оценке эффективности системы

управления государственными тендерными закупками на основе сравнения

фактической и потенциально возможной эффективности закупки товаров и

услуг на государственном тендерном рынке, где их лучшие значения качества

и цены определяются путем мониторинга на внутреннем и внешнем рынке при

условии, что объемы поставки удовлетворяют условиям тендера (п. 4.3).

11. Сформированы концептуальные положения мониторинга

государственных тендерных закупок, направления которого охватывают всю

сферу контроля процесса государственных тендерных закупок (с. 304-322).

Обосновано содержание процесса осуществления мониторинга и

направления контроля (с. 323-336).

12. Разработаны рекомендации по совершенствованию управления

государственными тендерными закупками в Донецкой Народной Республике

в части формирования единого закупочного центра, что обеспечит

сохранение высокого уровня конкуренции и снижение коррупционных

потерь, а также углубления специализации государственного контроля по

отдельным закупочным процедурам и специфическим элементам процесса

государственных закупок, направленных на выявление неправомерных

действий и фактов коррупции (п. 5.4).

Значимость полученных результатов исследования для науки

заключается в том, что теоретические выводы, сформулированные в

диссертации, раскрывают методологические основы управления

государственными тендерными закупками. Теоретические положения

определяются актуальностью цели и задач исследования, достигнутым

уровнем разработанности исследуемой проблемы и научной новизной.

Практическое значение исследования определяется тем, что

рекомендации относительно формирования функциональной системы

институций внешнего регулирования государственных тендерных закупок, в

части механизма внешнего регулирования системы государственных закупок

с соответствующей методикой его внедрения в Донецкой Народной

Республике, разработанные в диссертации, рассмотрены, одобрены и

приняты к практическому внедрению Комитетом Народного Совета по

бюджету, финансам и экономической политике Донецкой Народной

Республики. Общественной Палатой Донецкой Народной Республики

подтверждена научно-практическая значимость разработок касательно

участия в управлении государственными тендерными закупками организаций

инфраструктуры, представляющих интересы поставщиков товаров и услуг, с

делегированием им части полномочий в сфере анализа и контроля. Принят к

реализации в деятельности Администрации города Тореза механизм

государственных тендерных закупок, в части активного поиска и отбора

поставщиков, создания центров консолидированных закупок и комитетов по

закупкам товаров (работ, услуг), а также процедуры определения победителя

государственной тендерной закупки с оценкой ее эффективности. Показали

свою эффективность в практике деятельности ООО «ЮГМК Луганский

литейно-механический завод» при проведении закупок товаров, работ и

услуг за бюджетные средства усовершенствованные процедура подготовки к

проведению государственной тендерной закупки и процедура отбора

поставщиков.

Достоверность результатов диссертации

Достоверность результатов работы подтверждается глубоким

теоретическим анализом научной литературы и использованием ряда

научных методов, в частности, следует выделить методы: системно-

структурного анализа; восхождения от общего к конкретному,

абстрагирования, структурно-логического моделирования; логики, анализа,

синтеза, индукции и дедукции; математические методы и методы

экономического моделирования.

Полученные результаты исследования опубликованы в 34 научных

работах, среди которых: 1 личная монография и 16 статей в рецензируемых

научных изданиях. Авторские разработки представлены на конференциях

различного уровня и нашли отражение в 17 работах апробационного

характера. Общий объем публикаций составил 37,5 п.л., из которых лично

автору принадлежат 35,9 п.л.

Диссертация является самостоятельной научной работой, в которой

изложен авторский подход к решению проблемы, связанной с разработкой

методологических основ управления государственными тендерными

закупками.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Считаем целесообразным использовать результаты диссертации,

полученные Науменко С.Н., в практической деятельности предприятий и

организаций различных сфер деятельности. К таким результатам следует

отнести методический подход к оценке результативности государственных

тендерных закупок; методический подход к отбору поставщиков на

государственный тендерный рынок и определению победителя

государственных тендерных закупок; механизм государственных тендерных

закупок в совокупности с процедурой подготовки к проведению

государственной тендерной закупки, дополненной технологией активного

поиска поставщиков товаров и услуг, осуществляемой посредством

мониторинга внутреннего и внешнего рынка и способом оценки

государственных тендерных закупок; рекомендации по созданию центров

консолидированных закупок и комитетов по закупкам товаров (работ, услуг).

Разработанная модель функциональной организации внешнего

регулирования системы управления государственными тендерными

закупками, базирующаяся на распределении функций мониторинга между

законодательными, исполнительными и судебными институциями

государственной власти и механизм внешнего регулирования системы

государственных тендерных закупок с соответствующей методикой его

внедрения могут использоваться в деятельности органов государственной

власти при организации системы государственных тендерных закупок.

Результаты и выводы диссертации могут быть использованы и в

системе образования в части подготовки и переподготовки специалистов

сферы государственных тендерных закупок.

Общие замечания

При общей положительной оценке результатов диссертации, их

научной и практической значимости, следует указать на некоторые

замечания:

1. Для выявления тенденций и закономерностей в государственных

закупках (с. 37-38) автором приводится динамика среднедушевого ВВП и

государственных расходов на конечное потребление в мировой экономике

(рис. 1.2) и динамика государственных расходов на товары и услуги в

мировой экономике по среднедушевому валовому национальному доходу

(рис. 1.3). Следовало бы привести более позднюю статистику, несмотря на

то, что выборка временного периода является достаточной для сделанных

выводов.

2. В п. 1.2 автором приводится детальный сравнительный анализ форм

организации системы управления государственными тендерными закупками.

При описании децентрализованной формы организации системы, отмечается

создание самостоятельного органа с приведением функций, которыми он

наделяется, в том числе значится функция координации (с. 52), далее, среди

выявленных недостатков децентрализованной формы организации системы,

отмечается «дублирование функций …ввиду отсутствия общей

координации» (с. 54), что требует пояснений.

3. В п. 2.1 автором определены критерии выбора рациональной формы

организации системы управления государственными тендерными закупками.

Обоснованно делается вывод о том, что таким критерием выступает

эффективность государственных тендерных закупок, на которую влияют

уровень конкуренции и коррупции. При этом из текста работы непонятно,

каким образом и по каким параметрам происходит определение уровня

коррупции и как выявляется значимость влияния данного фактора.

4. Научный интерес вызывает предложенный автором подход, при

котором для обеспечения обратной связи в системе государственных

тендерных закупок при реализации функций управления организациями

частью полномочий в сфере анализа и контроля наделяется лишь одна из

организаций, представляющих интересы поставщика (общественная палата),

которая в свою очередь часть своих полномочий должна делегировать

другим организациям инфраструктуры (рис. 2.3). Требует более детального

пояснения какие полномочия другим организациям инфраструктуры должна

делегировать общественная палата в контексте заявленной необходимости

централизации управления.

5. На с. 259-283 автором приводится механизм внешнего

регулирования системы государственных тендерных закупок, при помощи

которого организуется процесс внешнего регулирования системы управления

государственными тендерными закупками и происходит частичное

делегирование функций мониторинга средств государственных тендерных

закупок на специализированные научно-исследовательские организации

(рис. 4.2). В данном контексте хотелось бы уточнения по каким критериям

будет проводиться отбор научно-исследовательских организаций и

делегирования им полномочий.

Необходимо отметить, что указанные замечания являются

дискуссионными и не снижают общую положительную оценку диссертации

Науменко Светланы Николаевны на тему «Методологические основы

управления государственными тендерными закупками».

Заключение

Диссертация Науменко Светланы Николаевны на тему

«Методологические основы управления государственными тендерными

закупками» представляет собой завершенную научно-исследовательскую

работу, выполненную на актуальную тему и направленную на разработку

методологических основ управления государственными тендерными

закупками за счет рациональной формы организации управления

государственными тендерными закупками, функциональной организации

внешнего регулирования системы государственных тендерных закупок и

методических подходов к оценке результативности государственных

тендерных закупок. Важной особенностью данного исследования является

то, что разработанные рекомендации относительно методического подхода к

отбору поставщиков на государственный тендерный рынок и определению

победителя государственных тендерных закупок являются универсальными

для предприятий и организаций различных сфер деятельности и

применимыми в современных экономических условиях Донецкой Народной

Республики.

Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Автореферат

диссертации и публикации автора в полной мере отражают содержание

диссертации. Научные результаты, полученные С.Н. Науменко, имеют

теоретическое и практическое значение для такой отрасли знаний, как

экономика и управление народным хозяйством.

Диссертация «Методологические основы управления

государственными тендерными закупками» отвечает требованиям п. 2.1

Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор, Науменко Светлана

Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании межкафедрального научного

семинара, проведенного на базе кафедры производственного менеджмента

ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

ВЛАДИМИРА ДАЛЯ» «07» февраля 2023 года, протокол № ___.
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